GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO de MIRACATU
Avenida Dona Evarista de Castro Ferreira – Centro – Miracatu/SP – CEP 11850-000

Telefones: (13) 3847-7050
E-mail: demir@educacao.sp.gov.br

PORTARIA DA DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO

PORT - GAB – nº 26 de 24.04.2025

A Dirigente Regional de Ensino da Região de Miracatu, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela legislação vigente, torna público o resultado final dos classificados do I

Processo de Credenciamento Emergencial para atuação em Regime de Dedicação Exclusiva –

RDE, nas escolas estaduais do Programa Ensino Integral, conforme previstos no Decreto nº

66.799, de 31-05-2022, Resolução SEDUC nº 77, de 24-10-2024 e a Resolução SEDUC 93, de 07-

11-2024, cujo objetivo é o preenchimento de vagas existentes para o ano letivo de 2025.

A Comissão responsável pelo Programa Ensino Integral destaca o IMPEDIMENTO DE

RETORNO AO PEI dos profissionais que foram cessados no ano de 2024, conforme o parágrafo o

art. 21 da Resolução SEDUC 93/2024, onde se lê:

Artigo 21 – A cessação da designação junto ao Programa dar-se-á:

I – a pedido do integrante do Quadro do Magistério, mediante solicitação por escrito;

III – por resultado insatisfatório nas Avaliações de Desempenho;

IV – nos casos de descumprimento de normas legais do Programa;

4o – Nas hipóteses dos incisos I, IV e VII deste artigo, o integrante do Quadro do

Magistério não poderá retornar ao Programa no ano da cessação e no subsequente.

Conforme previsto no edital e nos termos das Resoluções SEDUC nº 77, de 24-10-2024

e Resolução SEDUC 93, de 07-11-2024 os classificados comporão a lista da Diretoria e poderão

ser indicados pelos Diretores em alocações futuras ao longo do ano de 2025. Os Diretores

deverão indicar dentre os classificados aqueles que serão alocados em suas vagas.

Observe-se ainda, o previsto no item 4.5 do Capítulo IV do Edital 003/2025 – Entrevistas

para Designação de Professor Educação Básica II – Anos Finais do Ensino Fundamental e Ensino

Médio do I Credenciamento Emergencial – De Miracatu, No Âmbito Do Programa Ensino Integral

– Ano Letivo 2025.

NOME CATEGORIA COMPONENTES
CURRICULARES

MUNICÍPIO DE INTERESSE

ALEKJANDRA TAVARES DA
SILVA

O HISTÓRIA MIRACATU, JUQUIÁ, PEDRO
DE TOLEDO

BETÂNIA MARIA DOS SANTOS
MONTEIRO

Y LÍNGUA PORTUGUESA IGUAPE

BIANCA ALINE DE SOUZA
OLIVEIRA

Y HISTÓRIA MIRACATU, IGUAPE, JUQUIÁ

BRUNO CESAR DE FREITAS
FERREIRA

Y GEOGRAFIA MIRACATU, ITARIRI, JUQUIÁ,
PEDRO DE TOLEDO

BRUNO RENATO RIBEIRO
RAMOS DE CARVALHO

Y EDUCAÇÃO FÍSICA IGUAPE

DOUGLAS FAGUNDES DUARTE
SANTOS

O MATEMÁTICA, CIÊNCIAS,
QUÍMICA, BIOLOGIA

MIRACATU, ITARIRI, PEDRO
DE TOLEDO

mailto:demir@educacao.sp.gov.br

ERICA OLIVEIRA RAMOS MAIA O LÍNGUA PORTUGUESA,
INGLÊS

MIRACATU, JUQUIÁ, PEDRO
DE TOLEDO

FULVIO HENRIQUE PEREIRA Y QUÍMICA MIRACATU, IGUAPE, ITARIRI,
JUQUIÁ, PEDRO DE TOLEDO

JAIR PEREIRA DA SILVA JÚNIOR O LÍNGUA PORTUGUESA ITARIRI

JANDIR RODRIGUES DE
CARVALHO

O LÍNGUA PORTUGUESA,
HISTÓRIA, GEOGRAFIA

IGUAPE

JESSICA DE SOUZA DA NOBREGA Y HISTÓRIA IGUAPE

JOYCE PEREIRA MEDEIROS Y LÍNGUA PORTUGUESA MIRACATU

JULIANA CONCEIÇÃO CHAGAS
LOPES

Y MATEMÁTICA IGUAPE

JULIANA MARIA DE AGUIAR
PINTO MARIANO

Y MATEMÁTICA IGUAPE

JUVENAL ANTONIO DA SILVA
JUNIOR

O LÍNGUA PORTUGUESA IGUAPE

LEDIVANDA SEVERO RAIMUNDO Y LÍNGUA PORTUGUESA PEDRO DE TOLEDO

MAGNOLIA BORGES SEIXAS DA
CRUZ

A ARTE IGUAPE

MARISA PAULA DAMASCENO O MATEMÁTICA, FÍSICA ITARIRI

ROSEMEIRE DA SILVA BOLETA O LÍNGUA PORTUGUESA MIRACATU, IGUAPE

SABRINA HEITZMAN DE SOUZA O LÍNGUA PORTUGUESA,
PEDAGOGIA

IGUAPE

SIDNEI LIMA DA SILVEIRA Y LÍNGUA PORTUGUESA,
PEDAGOGIA

MIRACATU, JUQUIÁ

SUELLEN DE OLIVEIRA CORREA
RIBEIRO

O LÍNGUA PORTUGUESA,
PEDAGOGIA

IGUAPE

THAIS HEDJAZI SANDES Y CIÊNCIAS, QUÍMICA,
BIOLOGIA

MIRACATU, IGUAPE, ITARIRI,
JUQUIÁ, PEDRO DE TOLEDO

VALERIA CRISTINA DE MELO
TONINI

Y LÍNGUA PORTUGUESA,
PEDAGOGIA, INGLÊS

MIRACATU, IGUAPE, JUQUIÁ

VIVIANE APARECIDA TROVALIM
NOFFS

A PEDAGOGIA (GESTÃO
CGPG)

ITARIRI

WENDEL BARROS DE OLIVEIRA Y MATEMÁTICA MIRACATU, ITARIRI, JUQUIÁ,
PEDRO DE TOLEDO

Miracatu, 24 de abril de 2025

(Assinado no original)

Vanessa de Oliveira Dias

Dirigente Regional de Ensino